45 *Breviter demonstrabimus.*] In duobus libris repertum est *injecimus*. Sane lectio non olet glossam. At videtur esse debere *injecimus*: non quoniam et illud ferri possit, sed quia Cicero in tali re futuro utitur. Mox pro *propter quas libri quidam per quas*, quod usitatus.

46 *Quid ex unaquaque re.*] Mss. quidam *quid, ex qua re*. Voss. 2. Cass. *ex quaque re*. Sed hoc leve. Sed ultima *magnopere considerandum est*, sine dubio spuria sunt: nam definitionem modo eventus voluit dare.

47 *Ecquæ actio &c.*] Hic in Mss.

pluribus etiam ap. Victorinum additur *lex* et *pactio* pro *actio*: *ecqua lex, ecqua pactio*, quod verum putat Oudendorpius. Sed nec *lex*, nec *pactio* convenit ceteris rebus, quæ hic in causis suspicionis ponuntur, omnis hominis, in quem suspicio queritur, *consuetudo, artificium, usus, exercitatio*. Deinde distinctionem mutavi, et interpunxi ante *hominum*. nam hoc pertinet ad approbationem et offensionem.

48 *Aliquæ suspensiones.*] i. e. aliæ quæ, ut sæpe, quod ignorantes hic *aliæ* vel *et aliæ* dedere.

43 guntur. Maxime enim quæri oportet in hac constitutione, primum potueritne aliquid fieri: deinde equo ab alio potuerit: deinde facultas, de qua ante diximus: deinde 49 utrum id facinus sit, quod pœnitere fuerit necesse: item quod spem celandi non haberet: deinde necessitudo; in qua, num necesse fuerit id aut fieri, aut ita fieri, quæritur. Quorum pars ad consilium pertinet, quod personis attributum est, ut in ea causa, quam exposuimus. Ante rem erit, quod in itinere se tam familiariter applicaverit, quod sermonis causam quæsierit, quod simul 50 deverterit, cœnarit. In re, nox, somnus. Post rem, quod solus exierit, quod illum 51 tam familiarem comitem tam æquo animo reliquerit, 44 quod eruentum gladium habuerit. 52 Horum pars ad consilium pertinet. Quæritur enim, utrum videatur diligenter ratio faciendi esse habita et excogitata, an ita temere. ut non verisimile sit, quemquam tam temere ad maleficium accessisse. In quo quæritur, num quo alio modo commodius potuerit fieri, vel a fortuna administrari. 53 Nam sæpe, si pecuniæ, si adjumenta, si adjutores desint, facultas fuisse faciendi non videtur. Hoc modo si diligenter attendamus, apta inter se esse 54 intelligimus hæc, quæ negotiis, et illa, quæ personis sunt attributa.

Hic neque facile est, neque necessarium distinguere, ut in superioribus partibus, quo pacto quidque accusatorem, et quomodo defensorem tractare oporteat. Non necessarium, propterea quod, causa posita, quid in quamque conveniat, res ipsa docebit eos, qui non omnia hic se inventuros putabunt, sed 55 [ad ea, quæ præcepta sunt, comparationis] modo quandam in commune mediocrem intelligentiam

49 *Utrum id facinus sit &c.*] *Utrum pro num etiam alibi est.* Sed tamen Gu. 2. habet *num.* v. Clav. sed post dedimus *non haberet*, quod et Mss. alii et Cass. Gu. 1. 2. edd. pr. habent. Onisit Aldus. Connectitur hoc cum præcedente, *quod pœnitere fuerit necesse*, eique debet esse simile: quod negationem necessariam facit. ita edidit Lambinus, sed eum nemo præter Gothofredum secutus est.

50 *Deverterit.*] Sic Mss. non *diverterit*, recte.

51 *Tam familiarem comitatum.*] Mss. quidam, etiam Gu. uterque *comitem*, quod cum Victorio edidimus. Refertur ad superiora, ubi de uno itineris comite sermo. *Comitatus* autem de uno vix commode dicitur.

52 *Horum pars—enim.*] Hæc omnia absunt a Schol. Ond. et pro iis est *versum*. Sane repetitio illa *horum—*

pertinet non valde placet; quamquam etiam similes repetitiones notavi. Sed *quæritur enim* abest a Voss. 2. Cass. et ei non bene convenit, quod statim sequitur: *in quo quæritur*. Saltem legendum erit: *Quæritur etiam*.

53 *Num si pecuniæ, si adj.*] Addidimus *si adjumentis* e Mss. Gu. Cass. ut saltem æquabilis lectio sit, nec tamen lectionem certam puto. Edd. vett. habent *si pecuniæ adjumenta, si adjutores*: post interpunctio mutata est: *si pecuniæ, adj. si adj.* Mihi etiam *adjumenta* de glossa sæpe suspecta fuere. Mox c. 14. tantum *adjutor* est.

54 *Intelligimus.*] Sine dubio verum est *intelligemus*, non vulgatum *intelligimus*.

55 *Ad ea, quæ—comparationis.*] Hæc absunt a Schol. Ms. Vossiani, Ms. Cass. Spuria judico. Itaque unci *inclusi*.

conferent: non facile autem, quod et infinitum est tot de 45
 rebus utramque in partem singillatim de unaquaque expli-
 care, et alias aliter hæc in utramque partem causæ solent
 convenire. Quare considerare hæc, quæ exposuimus, oportebit. 14
 Facilius autem ad inventionem animus incedet, si
 gesti negotii et suam, et adversarii narrationem sæpe et di-
 ligenter pertractabit, et 56 quod quæque pars suspicionis ha-
 bebbit, eliciens, considerabit, quare, quo consilio, qua spe 14
 perficiendi quidque factum sit: cur hoc modo potius, quam
 illo: cur ab hoc potius, quam ab illo: cur nullo adjutore,
 aut cur hoc: cur nemo sit conscius, aut cur sit, aut cur hic
 sit; cur hoc ante factum sit: cur hoc ante factum non sit:
 cur hoc in ipso negotio: cur hoc post negotium: aut quid
 factum de industria, aut quid rem ipsam consecutum sit:
 constetne oratio aut cum re, aut ipsa secum: hoc hujusne
 rei sit signum, an illius, 57 an et hujus et illius, et utrius
 potius: quid factum sit, quod non oportuerit, aut non fa-
 ctum, quod oportuerit. Cum animus hac intentione omnes 46
 totius negotii partes considerabit, tum illi ipsi in medium
 conservati loci procedent, de quibus ante dictum est: et
 tum ex singulis, tum ex conjunctis argumenta certa nascentur.
 quorum argumentorum pars probabili, pars necessario
 in genere versabitur. Accedunt autem ad conjecturam sæpe
 quæstiones, testimonia, rumores: quæ 58 contra omnia uter-
 que simili via præceptorum torquere ad suæ causæ commo-
 dum debebit. Nam et ex quæstione suspiciones, et ex te-
 stimonio, et ex rumore aliquo pari ratione, ut ex causa, et
 ex persona, et ex facto duci oportebit.

Quare nobis et ii videntur errare, qui hoc genus suspi- 47
 cionum, artificii non putant indigere, et ii, qui aliter hoc
 de genere, ac de omni conjectura præciendum putant.
 Omnis enim iisdem ex locis conjectura sumenda est. nam
 et ejus, qui in quæstione aliquid dixerit, et ejus, qui in te-
 stimonio, et ipsius rumoris causa et veritas ex iisdem attri-
 butionibus reperietur. Omni autem in causa pars argumen-
 torum est adjuncta ei causæ solum, 59 quæ dicetur, et ab
 ipsa ita ducta, ut ab ea separatim in omnes ejusdem generis
 causas transferri non satis commode possit: pars autem
 est pervagator, et aut in omnes ejusdem generis, aut in

56 *Quod quæque p.*] Correxì quod cum ex s.
 pro vulgato *quid*, quod est h. l. alie-
 num: deberet enim sequi *habeat*, non
 habebit. Compendia scribendi in hoc
 pronomine decipere homines, quæ non
 sunt constantia.

57 *An et hujus et illius.*] Addimus
 primum et ex Oudend. et nostris Mss.
 Mox ex iisdem tum ex singulis, pro

58 *Contra.*] Hoc verbum explicare
 h. l. non possum. arbitror esse delen-
 dum.

59 *Quæ dicetur.*] Mss. Oud. Gu. l.
 et edd. pr. *dicitur*. Illud aut melius,
 aut æque bonum arbitror; sæpius qui-
 dem futurum est ap. Ciceronem in hæc
 forma.

15 plerasque causas accomodata. Hæc ergo argumenta, quæ
 18 transferri in multas causas possunt, locos communes nomi-
 namus. nam locus communis aut certæ rei quandam conti-
 net amplificationem: ut si quis hoc velit ostendere, eum,
 qui parentem necarit, maximo supplicio esse dignum; quo
 loco, nisi ⁶⁰ perorata et probata causa, non est utendum:
 aut dubiæ, quæ ex contrario quoque habeat probabiles ra-
 tiones argumentandi: ut suspicionibus credi oportere, ⁶¹ et
 contra, suspicionibus credi non oportere. Ac pars loco-
 rum communium, ⁶² per indignationem, aut per conque-
 sitionem inducitur, de quibus ante dictum est; pars per ali-
 49 quam probabilem utraque ex parte rationem. Distinguitur
 autem oratio atque illustratur maxime, ⁶³ raro inducendis
 locis communibus, et aliquo loco, jam certioribus illis
 y ⁶⁴ auditoribus, et argumentis confirmatis. Nam et tum con-
 50 ceditur commne quiddam dicere, cum diligenter aliquis
 proprius causæ locus tractatus est, et auditoris animus aut
 renovatur ad ea, quæ restant, aut omnibus jam dictis ex-
 suscitatur. Omnia enim ornamenta elocutionis, in quibus
 et suavitatis et gravitatis plurimum consistit, et omnia,
 quæ in inventione verborum et sententiarum aliquid ha-
 50 bent dignitatis, in communes locos conferuntur. Quare,
 non ut causarum, sic oratorum quoque multorum commu-
 nes loci sunt. nam nisi ab iis, qui multa exercitatione ma-
 gnâ ⁶⁴ sibi verborum et sententiarum copiam comparave-
 rint, tractari non poterunt ornate, et graviter, quemadmo-
 dum natura ipsorum desiderat. Atque hoc sit nobis dictum
 10 communiter de omni genere locorum communium. Nunc
 exponemus, in conjecturalem constitutionem qui loci com-
 munes incidere soleant: suspicionibus credi oportere, et
 non oportere: rumoribus credi oportere, et non oportere:
 testibus credi oportere, et non oportere: questionibus credi
 oportere, et non oportere: vitam anteaactam spectari oportere,
 et non oportere: ejusdem esse, qui in illa re peccarit,

⁶⁰ *Peror. et probata causa.*] Schol. Voss. non habet *et probata*: sed superscriptum super *perorata, confirmata et probata*. Saltem inverterim *probata et perorata*.

⁶¹ *Et contra.*] Quæ sequuntur mihi suspecta sunt. Cicero non solet illi *contra* talem interpretationem addere: nisi vero ipsum *contra* insititium est.

⁶² *Per indignationem.*] *Aut* in principio delevi; sic Mss. multi. etiam sine his deleviissem.

⁶³ *Raro—et aliquo loco &c.*] *Raro* h. l. est pro interdum, et *aliquo l.* pro idoneo loco; quod utrumque in usu

locorum communium est videndum. Cetera verba sunt perturbata. Forte sic ordo fuit, *auditoribus jam certioribus illis argumentis confirmatis. Et*, quod omisi, abest a Ms. Cass. sed tamen dura est forma orationis pro *per certiora argumenta*. Itaque fortasse *auditoribus* delendum, quod et ipsum a quibusdam libris exulat. vide et Oudend. qui aliter.

⁶⁴ *Sibi verborum et sent.*] Delevi et post *sibi*, auctoribus Mss. multis. Ante etiam habent iidem et edd. pr. *in exercit.* pro inter, per, et non sapit librarium illa lectio.

et hoc quoque admisisse, et non esse ejusdem : maxime spectari causam oportere, et non oportere. Atque hi quidem, et si qui ejusmodi ex proprio argumento communes loci nascentur, ⁶⁵ in contrarias partes deducuntur. Certus autem ⁵¹ locus est accusatoris, per quem auget facti atrocitatem; et alter, per quem negat malorum misereri oportere: defensoris, per quem calumnia accusatorum cum indignatione ostenditur; et per quem cum conquestione misericordia captatur. Hi, et ceteri omnes loci communes, ex iisdem præceptis sumuntur, quibus ceteræ argumentationes: sed illæ tenuius, et acutius, et subtilius tractantur; hi autem gravius, et ornatius, et cum verbis, tum etiam sententiis excellentibus. in illis enim finis est, ut id, quod dicitur, verum esse videatur: in his, tametsi hoc quoque videri oportet, tamen finis est amplitudo. Nunc ad aliam constitutionem transeamus.

Cum est nominis controversia, quia vis vocabuli definienda verbis est, constitutio definitiva dicitur. Ejus generis exemplo nobis posita sit hæc causa: C. Flaminius is, qui consul rempublicam male gessit bello Punico secundo, cum tribunus plebis esset, invito senatu, et omnino contra voluntatem omnium optimatum, per seditionem ad populum legem agrariam ferebat. Hunc pater suus concilium plebis habentem de templo deduxit: accessitur majestatis. Intentio est, Majestatem minuisti, quod tribunum plebis de templo deduxisti. Depulsio est, Non minui majestatem. Quæstio est, Majestatemne minuerit. Ratio, in filium enim ^{b.} quam habebam potestatem, ea usus sum. Rationis infirmitas; at enim, ⁶⁶ qui patria potestate hoc est, privata [quadam] tribuniciam [potestatem] hoc est, populi potestatem infirmitas, minuit is majestatem. Judicatio est: minuatne is majestatem, qui in tribuniciam potestatem patria potestate utatur. Ad hanc judicationem argumentationes omnes afferri oportebit.